

<https://www.bbn.gov.pl/pl/wydarzenia/266,55-rocznica-bitwy-o-Monte-Cassino.html>

23.04.2024, 08:25

## 55. rocznica bitwy o Monte Cassino

---

**30 maja 1999 roku** z okazji 55. rocznicy bitwy o Monte Cassino, prezydent RP Aleksander Kwaśniewski w uznaniu wybitnych zasług dla niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej i zaangażowania w działalność społeczną, odznaczył Orderem Odrodzenia Polski trzech kombatantów - uczestników bitwy. Krzyżami Komandorskimi Orderu Odrodzenia Polski udekorowani zostali Eugeniusz Kalinowski i Tadeusz Wisiecki, a Krzyżem Oficerskim - Mieczysław Zarzecki.

30 kombatantów prezydent A. Kwaśniewski mianował na pierwszy stopień oficerski - podporucznika. Akty nominacyjne z rąk prezydenta odebrali: Kazimierz Basiński, Antoni Budzyński, Zbigniew Dłużniewski, Eugeniusz Kalinowski, Adam Kripp, Antoni Lipka, Edward Liput, Romuald Pistl, Zenon Siarkiewicz, Romuald Taubert, Mieczysław Zarzecki, Antoni Zawadzki.

Podczas uroczystości w Pałacu Prezydenckim w Warszawie Aleksander Kwaśniewski powiedział m.in.: *"Naród żyje dzięki energii skierowanej w przyszłość i dzięki pamięci wielkich wydarzeń ze swej przeszłości. Bitwa o Monte Cassino - symbol chwały polskiego oręża i najwyższego poświęcenia żołnierzy w służbie Rzeczypospolitej, zajmuje szczególne miejsce w naszych współczesnych dziejach.*

Z najgłębszym szacunkiem schylam głowę przed Wami, kombatantami zmagających sprzed pięćdziesięciu pięciu lat.

Tam, na stokach Monte Cassino, walczyliście o coś znacznie więcej niż przełamanie linii Gustawa i wspólny aliancki sukces w kampanii włoskiej. Walczyliście o wolną, suwerenną Polskę, o demokratyczną, wyzwoloną z totalitarnego koszmaru Europę. Odnieśliście wielkie zwycięstwo. Dzisiaj widać to w całej pełni. Dążyliście wówczas, tak jak mówią słowa naszego hymnu <>(...).

Wasza ofiarność, wasz wysiłek nie poszedł na marne. W nowy wiek wkracza wolna Rzeczpospolita, dumna z waszych osiągnięć i ta, która chce dawać swoim rodakom jak najwięcej powodów do dumy".

W imieniu odznaczonych i mianowanych prezydentowi RP podziękował Eugeniusz Kalinowski: *"Szanowny Panie Prezydencie. W imieniu własnym oraz wszystkich awansowanych i odznaczonych, mam wielki zaszczyt serdecznie podziękować za awanse i odznaczenia, które będą dla nas bodźcem do dalszej pracy społecznej w upamiętnianiu historii stoczonych walk przez wszelkie jednostki polskich sił zbrojnych na Zachodzie, wśród naszej młodzieży. Dziś po odzyskaniu wolności i demokracji, musimy dołożyć wszelkich starań, aby przywrócić prawdę historii i zapoznać z tą prawdę naszą młodzież".*

\*

W ramach rocznicowych obchodów odsłonięty został w Parku Krasińskich w Warszawie Pomnik Bitwy o Monte Cassino. Uroczystego odsłonięcia w asyście Kompanii Reprezentacyjnej Wojska Polskiego dokonała wdowa po generale Władysławie Andersie - Irena Anders. W imieniu prezydenta RP posłanie do uczestników uroczystości odczytał szef Kancelarii Prezydenta RP minister Ryszard R. Kalisz. W posłaniu tym prezydent przypomniał słowa generała Andersa wypowiedziane w dziesiątą rocznicę boju: *"pamięć tej niezwykłej bitwy bierze na swe skrzydła legenda i zanosi do <>".*

Prezydent Aleksander Kwaśniewski napisał też w swoim posłaniu: *"Dzisiejsza uroczystość odsłonięcia i poświęcenia pomnika ku czci bohaterów bitwy o Monte Cassino, jest potwierdzeniem przewidywań Generała. I jest ostatecznym triumfem bohaterów nad krzywdami przeszłości, kiedy w ojczyźnie usiłowano zatrzeć pamięć ich dzieła. Pamięci jednak nic nie zwycięży. Dziś więc stając przed pomnikiem - wyrazem hołdu potomnych, składanym dawnym bohaterom - widzimy w nim symbol nadziei na lepszą, bezpieczną przyszłość"*.



Prezydent A. Kwaśniewski odznacza na dziedzińcu Pałacu Prezydenckiego uczestników bitwy o Monte Cassino

---

[Tweetnij](#)